PETRI BEMBI INSI-
GNIA, QVOTQVOT EX-
TANT, OPVSCVL A.

N E M P E,

De Imitatione libellus.

Cui epistola Io. Francisci Pici eiusdem argu-
menti præmittitur.

De Aetna Dialogus.

De Culice Vergiliij, & Terentij fabulis.

Carminum libellus.

PETRI BEMBI INSI-
GNIA, QVOTQVOT EX-
TANT, OPVS CVLA.

N E M P E,

De Imitatione libellus.

Cui epistola Io. Francisci Pici eiusdem argu-
menti præmittitur.

De Aetna Dialogus.

De Culice Vergili, & Terentij fabulis.

Carminum libellus.

IO. FRANCISCI PICI AD P E.
TRVM BEMBV M DE IMITA-
TIONE LIBELLVS.

Io. Franciscus Picus Petro Bembo
Salutem.

TRVM tibi cūm antiquos imitanti scri-
ptores, tum de imitatione mecum differen-
ti, assentiri an aduersari deberē, nondum
satis Bembe iudicauī, quando ipsos etiam
veteres, qui proponuntur imitandi, hac
de re cūm uarios, tum animi dubios fuisse plane comprie-
bam. Ipſa quoq; ratio ſeſe ita præbebat æquam vtriq; par-
ti, vt quō vergeret nō ſatis appareret. Quamobrem ſi que-
reretur autoritas, ſi ratio deſideraretur, quibus quaſt ger-
manis ad veritatem indagandam vijs utimur, lis adhuc ſub
iudice manere videbatur. Verū enim uero dum cogitarem
acrius, ipſamq; imitationem animo uoluerē, in eam ſum ad-
ductus ſententiam, vti nonnihil quidem imitandum affue-
rem, vſquequaq; verò non putem: imitandum inquā bonos
omnes, non vnu aliquem, nec omnibus etiam in rebus, quod
tute ipſe arbitrabare. Qua quidem in re vt ita ſentiam, mul-
ta me mouent: eoq; animus inclinat, vti aduersus te ſtandum
facile exiftimem. Id ipſum tibi declarare tentabo, conaborq;
quibus potero rationibus, vt ſi non ego in te (quis enim in
amicum, & talem qualis eſt Bembus, id faceret?) ſententiam
feram, ipſe tamen fortassis litem ſecundum te dandam mini-
mè ceneſas. Ac priuium omniū ſatis cōſtat, imitatores à Pla-
tonе vel inani, vel nullo verius titulo notatos, vt qui pro-
prio digni nomine non habeantur, niſi quod eis illa ipſa in-
tatio fecerit. In honesta verò Flacci nomenclatura dam.

tos, & appellatos seruum pecus. Hinc videas omnes qui cunquc aliqua in re autores celeberrimi extiterunt, aliunde quam ex imitatione gloriam, que de rebus praeclarè gestis exurgit, eamq; comitatut ut rymbra corpus, sibi ipsi quæsiuisse, ac potius vel intenta contentione aduersatos prioribus, vel adnixos longo eos interuallo præterire, non sequi. Qui enim affecta cupit semper esse, primum sibi nuncquam vendicabit locum, ad quem videtur vel naturæ propensio, vel nescio qua certè ambitio totis viribus anhelare. At imitatus dicitur Homerus Orpheum adeò, vt carmen quod hic poemati de Cerere composito præstituit, in Iliade, duobus tantum nominibus exceptis, oculatissimus cæcus ille transfluerit: nullus tamen inde honor est Homero partus: sed quoniam sonora magis grandioriç; tuba res Troianas cecinit, multa illum & vndequaq; est gloria consequuta. Obfuit magis quam profuit imitatio Vergilio: quoniam præclarissimo vati, & quod ad iudicium poeticum pertinet, omnium omnino præstantissimo, nihil ferè magis vitio verti solet, quam imitatio nimia veterum poëtarū, à quo tamen vitio longe ille abfuisse censeo: neque enim omnes aliorum imitatus est partes: suos ipse habet numeros, propria tenet linamenta, dispositionemq; in primis peculiarem & maximè propriam (vt alia taceam) que non sunt ei communia cum ceteris: æmulator veterum verius quam imitator: & quam mutuò, si non farto, quedam hinc inde quasi signa veterum atq; toremata carpit ad ornanda suorum poematum ædificia, proprijs tam illa sunt ornamentis magis conspicua, atq; omnino magis illustria. Cicero quoq; necutiquā Demosthenem, quod multis creditur, enixius est imitatus: plerisq; sane in rebus æmulatus suum retinuit filum & instituta

soluta dicendi. T. Livius Salustio clarissimo historiarum scriptori, palmā vel æquam habuit, vel præripuit, diuersam tamen cucurrit viam ipsius cōsequenda gratia. Debita quoq; laude nec Cornelius, nec Curtius caruere, & primis illis & alteri alteri disimiles. Qyod si Græcam tractes historiam, que major quam inter Herodotum & Atheniensem illum cūm ducem, tum scriptorem rerum à se gestarum differenti, stylisq; tamen laudes amplissimæ. Ad philosophos si deueniamus Græcos, Aristotelis eloquentia magnopere celebrata est cūm Græcis, tum Latinis qui Græcè sciunt. Platonis vero nunquam satis laudata, cūm tamen illius stylus huius sit graphio disimillimus: nec etiā Atticæ similis Musæ, quamquam celebratissimæ, & Platonis planè disimili cūm scribendi ordine tum verbis, quibus hic ipse Xenophon corso, Plato autem καλοί (vt Graci dicunt autores) vtebatur. Non defuit autem Aristotelii facultas imitandi eum, præser- tūm cuius auditorij limen viginti annos frequentissime contriuerat. Non defuit eruditio, non iudicium: maluit tamen suo in calle precedere, quam in lata aliorum via, vel secundus esse vel tertius. Inter Latinos vero Ciceronem & Varrorem, quæna quo loquendi differentia est neq; enim hunc ille, quamquam vndeconq; doctissimum, aut stylo imitatus est, aut ordine rerum scribedatur & modo. Antiqui enim illi præclarissimi viri, nunquam aliquorum imitationi studebant, ita vt in eorum verba, membra, circuitus, iurarent, quasi semper infantes, quasi alitibus postponendi, quibus à parentibus extra nidum eductis, satis est si ter vel quater voleanteis illos aspercerint. Carpebant ex unoquoq; quantum satis esse videbatur ad phrasim vel cōstituendam vel ornandam, que tamen essent vel propriæ cognata naturæ, vel ac-

commoda materiæ quæ tractaretur. Sic et Celsus et Columella clari, nitidi, pressi et elegantes: in altero tamen egredia mundities, in altero flosculi fortasse crebriores: imitacionem in illis nihilominus vel nullam, vel certè paruam es deprehensurus. Genium propensionemq; naturæ eorū quisq; sequebatur. Et si enim homo omnium maximè vim obtinet intutandi, ut hinc et multa et varia discere posset, quod scribit Aristot. in Problematis. eaq; de causa poetica homini naturalem esse, primo que ea de facultate libro scripta, est aperite testatus: propriū tamen et congenitū instinctum et propensionem animi natus est ab ipso ortu, quam frangere et aliorum vertere, est ipsam plane violare naturā. Itaq; cum nostro in animo idea quædam et tanquam radix insit aliqua, cuius vi ad quodpiam muneris obeundum animamur et tanquam ducimur manu, atq; ab alijs quibusdam abducimur, colere illam potius quam incidere, amplecti quam ab aliena re, operere preciū est: nihil enim, nostræ consulens felicitati, aut à virtute alienū, aut noxiū nobis impertuit ipsa natura. Ideam igitur ut aliarum virtutum, ita et recte loquendi subministrat, eiusq; pulchritudinis affingit animo simulachrum, ad quod resipientes identidem et aliena iudicemus et nostra. Neq; enim eam quisquam adhuc perfectè attigit, ut hac in re illud etiā posset dicier: Nihil omni ex parte beatū. Quandoquidem non vni tantum, sed omnibus et uniuersis distribuit preclara sua munera, ut ex ipsa uarietate totius uniuersi pulchritudo constituantur. An putas frustra prudenter illum pictore censuisse, omnia se uno in foemineo corpore reperiire non posse ad venustatem? Et incassum putas prudenter illum oratore eius industriam secutum, longe etiam illum preterisse iudicio, qui ut imaginem illum pulcherissimi clo-

mi eloquentie corporis effingeret, omnis delegit viros facundia prestantes, cum ille quinq; solum Crotoniatas selegisset virgines pulchritudine celebratas: nec satis illis fidēs, formam ipsam seu speciem absolutā eloquentie nulli prorsus addictam, sola imitatione dignam existimarit? Imitari itaq; eam debemus quā animo scilicet gerimus dicendi perfectum facultatem, qua et aliorum et nostra cum errata in obviando loquendi munere, tum virtutes etiam metiamur, siue ea ipsa penitus innata sit idea, atq; ab ipsa origine perfecta, siue tempore procedente multorum autorum lectio ne cōsummata. Ea siebat ut M. Ciceronis aures semper Demosthenes non impleret. Ea ipsa Patauinitatem in Liuio causabatur Asinius. Ipsa eadem et Brutus elumbem Ciceronem quanquam amicum precipuum iudicabat: alij Asinum, tumidum, redundantem, nimium, viro molliorem. Qua etiam factum opinor, ut nec aliquem unum scrupulosius imitandum vel Celsus vel Fabius precepint: neq; etiam ipsi fuerant Ciceronē, quem maximè laudant, imitati. Quid enim cause fuit, ut tot illos uarijs non solum in rebus, sed una eadēq; in facultate diuersos dicendi artifices posuerint in medium? nisi ut vel ab hoc, vel ab illo, quod placet magis decerpemus, siue impulsu acti nature, siue iudicio. Nam qui non ita censem, illud oro dissoluant, cur ij qui Ciceronem tam laudant quam qui maximè, illum ipsum tamen non sunt imitati, stylo scilicet et figura dicendi? An id scilicet facile non potuerunt, Celsus, Cecilius, Plinius, Fabius, alij Ciceronis seculo proximi, cum restarent adhuc tanquam reliquie et iniuiolate illæ quidem puri Romaniq; sermonis, ipsamq; latinitatem sagerent cum lacte nutritum? An ignorarunt imitandum esse, magno scilicet et

excellentis ingenio viri, qui & alijs de imitatione præcipiebant? Dicendum potius uidetur eos noluisse: ne si voluisse quod non potuerant asseramus, uel tacito nos eorum opponamus gloriae, qui quod illi non potuere uiri clarissimi, nos ipsi vel obtinuerimus, vel speremus. Dicturus est fortasse quispiam, eos qui magis nobis placet, esse magis imitandos: quod ego quidem non condemnarim: placeat pre alijs Plato, placeat Cicero, non opinione solum: sed stylo Platonico: eos sequamur. Nam quanquam sua est cuique propria facies animi, sicut & corporis, ut duos omnino similes non facile sit inuenire: minor tamen in animo nostro cum aliquibus pre alijs est dissimilitudo, atque per hoc facilius erit nobis ut similes euadamus: meminerimus tamen nos similes non esse oportere, que deteriora sibi degunt ad imitandum. Sunt enim qui nœuos, qui cicatrices, qui maciem, qui excrementa etiam effingere velint, uel nulla vel minima ratione habita, & lacertorum & viuidi roboris & gratiae: ab alijs non dissimiles, quibus magna est cura, ut rara quæpiam vocabula, que forte aut Ciceroni exciderunt multa scribenti, aut ritio temporum fuere in eius libros introducta, adeò ut si ab inferis excitaretur, a se prompta negaret, gestientes surripiant: uel etiam que mancipes librarij, integritatè lectionis dum passim corrumpunt, edidere, ipsi obseruent magna cum diligentia. Superfluum præterea uanumque existimari debet, si ad omnem rhetorican portionem imitatio addibatur. Inventionis enim tum laudatur magis, cum genuina est magis & libera: explodi que solet que reptitia iudicatur, nedum accessit. Unde iam queso illud, furem non poetam fabulam dedisse? An etiam aliunde prodijt, ut illi omnes damnarentur, qui dum Musarum & Apollinis haberentur ludi, aliorum imitatione

tione sibi quæsiuissent unde probarent, & soli relata sit à Cratice palma, qui ex se & ex propria penitus eruditio promovet, ut otium animi, tamecum eo non ita conuiuarū gustus oblectetur? Dispositio verò sequitur inventionem, ita, ut hic qualis fuerit, talem quo ritè disponatur ordinē expetat, ne id quod effingit quasi intellectile corpus orationis, aut vagans nimis, aut pusilla nimis, aut omnino preposteram membrorum deformitatem. Tu autem haec ut sit, necessarium dubio procul omni futurum arbitramur: eo quod maiori tibi fuerit admittendum diligentia, a te ipso videlicet non ab alijs petenda. Quo maioribus ingenij viribus in ea perficienda opus est, scilicet Plinio maximè crediderimus affirmanti, & barbaros etiam inuenire magnificè, & enunciare, rectè verò disponere & figurare non nisi cruditis cōcessum esse. Eloctio verò nunquam ipsa sequitur inventionem: quando diuersam ad materiam diuersa phrasis adhibenda est. Num & ipsa quoque dispositiō comitatur? huic enim alia, illi alia tribuenda est, ita ut a teipso omnis tandem pendeat oratio. Nam de memoria & pronunciatione tacendum puto, quando carum neutra chartis mandetur, & alteram nulla extimatione tibi comparas sed ex matris (ut inquit Lucilius) bulga tecum feras. Ut autem haec exercitatione perfici solet, ita exempla majorum alijs partibus, que referri literarum monumentis queunt, openi ferre non mediocrem iure affirmauerim. Poteris enim inventionem quæpiam de re ab alijs traditam vel emulari, vel superare: poteris disponere melius, eloqui etiam ornatus. Nec enim quasi vetula mulier suis est viribus parens esset natura, ut nostro scilicet hoc seculo quasi nimio partu lassata defecerit. Nec Deus optimus maximus nostræ etati non est largitus ingenia: utinam tam bene ex-

10 D E I M I T A T I O N E.

colerentur, quām bona sunt edita: & non in anibus nūgis ac fabulis quāsi glande & siliquis edendis dedita, sua alimonia fraudarentur. Ita enim macerata sunt nonnulla, & quāsi tabe consumpta, alioqui suapte natura formosa, vt simulachri & euaniāe umbrāe magis, quām viui animi effigiem p̄ se ferant. Crescūt (vt mea fert opinio) verius quām decrescant ingenia. Multa enim quā ad rerum spectant notitiam, ex nostrum seculum, & huic proxima nouere, quā docta illa ignorauit antiquitas. Lingua certē veteribus illis cūn Greca tum Latina quāsi nativa adfuit, quam ab eorum libris petere nos oportet: quibus maior ea de re fit legitimā laudis accessio. Illi enim vel nolētes, & in Hellade Græcē, et in Italia Latinē loquebātur: nobis Italīs qui Latinē loquamur, nedum Græcē, id nostra est partum & elaboratum industria: inde fiet, & quām rerum estimatorem si sortiatur nostra etas, posse eos qui nunc mediocriter loquuntur, p̄cipuis illis & antesignanis iure preferri, qui scilicet inter Gothos, Vandalois Hunnoisq; versati, prīcā illam & tot seculis abolitam dicendi rationem aut teneant, aut tenere conentur imitacione continua. Qua etiam in re mira subtilitas & fortē nimia. Nam nec cursu solūm veteribus similes, nec gressu vel esse vel videri volunt quidam, sed ita incedere, vt eorum in vestigijs ponant vestigia. At si veterum maiora vestigia fuerint, vt etiam corpora, num in illis minor pes firmabitur, an labascet, si solūm maximē subudum fuerit: si verò illa nostris minorā extiterint, num excludentur curiosi pedes & frustrabuntur voto? & quām enim vestigium quoq; amni ex parte quadret, quis inuenierit? ni calcorum fortassis officina que piam è Romanis eruta ruinis, formulae nobis quādam subiunistrauerit. At quot veterum pedes, tot

D E I M I T A T I O N E. 11

tot calcei. Nec ambigas Bembe, etiam si antiqua sandalia in absconditis thesauris inuenieris, & aptaueris tibi, te vñquā propriea posse à Criticis impetrare, vt antiqua credantur. Efficiet hoc inuidia: semper similitas erit in causa, quod ad illam ipsam dies longa prescripserit. Neque enim alia habebuntur quām noua, hoc est, non absoluta, nec omnibus perfecta numeris: quod quidem in signis evenire persepe sumus contemplati, quā & si quando p̄stantiora sunt quibusdam, quāe vetustis illis seculis exculta fuere, nihilominus cūm vt noua circumferuntur, imperfectioribus posthabentur, tantūm vana illa mille annorum imago quāsi p̄fisi inuasit hominum iudicia. Nam si vetera creduntur esse, si etiam spectator est animi dubius, antiquāne sint an minimē, mira laus, nulla insurgit censura rigidor: at si compertum fuerit recenter edita, prodatur q; etiā nōme opificis, tum mille Aristarchi, tum & sibila quandoque erit audire: tum non tertius modō cadet de celo Cato, sed & Timon atque etiam Momus exurget ab inferis. Nouimus hominem scripsisse epistolas sub Ciceronis nomine, quā non laudi solūm, verum etiam admirationi maximē fuerint: eundemq; ipsum epistolis Ciceronis suum adscripsisse nomen, demptis tantummodo ijs vocabulis, quāe prodere fallaciam possent. Es ne Bembe crediturus, quod illae ipse Ciceronis epistole, & rubras ceras, & virgulas, & asterricos, & obelos, & sexcentas censorias notas perpeti quiuerint nouae inscriptionis causa, quāe tamē anteā sub veteri titulo fuerant nunquā satis laudatæ & celebratæ? Incassum igitur sateger, ut ille prioribus in epistolis, dum verba rimabatur, dum cæsa metiebatur & membra, dum circuitus deligebat, dum numeros mandabat memoriae, dum obseruabat

lineamenta, ut quae scribebat Ciceronis esse viderentur: poterat enim paruo impendio & labore id prestatre titulus, et auferre. Sed illud quoq; ad nimiam auiditatem imitationis compescendam facere potest, quod mediocris etiam autoris scribendi genus, nedum Ciceronis, non imitabile videtur omni ex parte, si quae de complexu illorum muneris loquendi partium supra diximus, ad memoriam rcouentur: ubi enim inuentio, quae quasi materia orationis est, eadem non habetur, nec forma, nec quae illam nexus inseparabili sequitur dispositio, eadem prorsus habebitur: si autem similis, quoquo modo: si dissimilis, nullo pacto conueniet. Quotum autem quenquam reperias, etiam si accersas Aesopi graculum pennis ornatum alienis, qui quae aliorum sunt propria, eadem prorsus & impudenter cogitet expromere, & impudentius disphonat, & effutiat impudentissime? Sed fac eadem esse omnia, mox dimoue lineamentum, verte membrum, varia numerum, tolle circuitum omnem orationis, integratatem sustulisti: adeo constat illa coagmenta, nec eis omnibus que sibi propria peculiariaq; adsciscit, ut ex illis ipsis eiusdemq; solis, non alienis, non mixtis, non permutatis, confletur atq; dissultet. Huc accedit scripti genus varium, quod variā quoq; sibi vendicat plurim. Ciceronis enim Orationes, libri de Oratore ad Quintum fratrem, de claris oratoribus, & alij pleriq; magno eloquentie inundantur flumine, si non potius Oceano: sed ille ipse tam vastus fluuius vix irrigat Rhetoricos libros: & eos qui de Vniuersitate, & de Fato inscribuntur: idemq; ipse vix stillat in Topicis. Mutatur quoq; etate mutata: & ab eodem Cicerone dicta est canescere oratio, quae alia itidem est dum monet, alia dum respondet, diuersa quoq; dum deprecatur, dum interpretatur,

dum

dum inuchtur. Varia item pro varijs animi affectibus: & sepe corporis, necdum rebus, quae ipso sunt explicanda sermone. Hunc igitur unum dices imitandum, quē natura produxerit, ut in eo suas vites omnes experiretur eloquentia: eōq; fieri vt miscere, cūm ipse sit etiam varius, ipsum Ciceronis filum qucas, & quaq; de re, quae tibi dicenda tractandāq; fuerit, possis ipsius more, & (vt sic dixerim) Ciceronianā loqui. At forte veritas esset in connexo, ni duo illud aperte distraharent. Primum, quod propterea quispiā non esset Ciceroni similis. Huius enim verba, etiam si loca mutant, erunt tamen verba Ciceronis, non autem Ciceronis ea consuetudinē, quam ipse non struxerit: sed tanquam ex lapidibus illius aliis murum consecerit, cui si quidpiam alienā calcis & intriti misceatur (ne verò misceatur, fieri nequaquam poterit) sed etiā lapidem lapidi iunxerit hærentius, aut mirius nimioē plus in dolio mersauerit, nequaquam Tullianū paries ille futurus est. Alterū est, quod tacito videris extimare, ut ceteri autores legitimi non sint nature partus, sed tanquam abortiuī, ac vt cum eis preclarè agatur, veluti octimstres infantes habendi. Si ita reris, si ita censes, dabitur provocatio ad eloquentiae magistros, antiquos illos quidem & probatissimos: ipsum etiam appellabo Cicernem: proposuerunt enim non unum quempiam, sed multos imitandos: nec id satis, ad ipsam ideam filum esse dirigidum precepérunt. Num igitur mihi, queso, licetbit, num et expediet vim Demosthenis, quanquam eam expressisse Cicero dicitur, in ipso potius Demosthene, ubi inesse illam nō ambiguit, & demirari & imitari? Sic & copiam Platonis, & iucunditatem Iosocratis, à fonte puro, non à decurrentibus riuis, ubi ipsa miscetur eloquentiae lympha, combibe-

14 D E I M I T A T I O N E.

re. Adde quod alio hic, alio ille charactere delectabitur, & alia afficietur figura dicendi: ut nec frustra nec inconsulto varios eiusdem rei dicende modos, quae chria dici solent, veteres illi qui eloquentia tradidere præcepta, excoquatae rint. Nec nequicquam habuerunt diuersa genera dicendi probari diuersitate videlicet iudiciorum, à diuersa humani temperamenti proprietate manantium, hinc amplum & augmentum dicendi genus, hinc exile & tenui, hinc ex utroq; permixtum: in quibus qui excelluerint, diuersi diuersam quoq; sibi gloriam parauerunt. Hinc & siccum & nudum, hinc succulentum & vario eruditiois colore vestitum. & hec omnia introducta sunt duce natura. Erit enim ille suopte ingenio Laconicæ breuitatis amator: aliis Asiaticæ fertilitatis audius: hic Atticæ illius & aureæ mediocritatis estuabit desiderio: Rhodio ille temperamento delectabitur: tot sunt variæ animi voluptates, ut etiam de numeris terminandæ clausulæ & pedibus, multa sit inter antiquos atq; inter Aristotelem & Ciceronem orta dissensio. Induebant animum illi varijs habitibus, ceu ipsijs quoque vestimentis induimus corpora: atque vt in his, non secus in illis varia materies, variæ figure, varij q; colores, & placebant olim, & nunc etiam placent. Sunt enim nostra tempestate pluri mi, qui panno vestiantur libenter, qui sit contextus ex lato illo Ciceronis stamine, & presso Plinij subtegmine. Admitunt etiam tramam Celsi, & Columellæ. Alij, quia frigus fortasse metuunt, conantur vt euoluat scrinia Carmentæ, ynde peplum surripiant aptandum sibi. Nec co contenti vetustos illos & cariosos Romanorum augurum & Martiorum fratru cophinos adeunt. Atq; cum resciuerint Catonem & Enium ditasse patriam, in eorum etiam supellestilem prædabundi

D E I M I T A T I O N E. 15

dabundi & populabundi penitus irruant. Nec defunt qui asinum cum existimant bellum animal & aureum, de illius pilis sibi lacernam conficiant. Qui verò ab alienati sensus hec signa duccent, artis medicæ regulis freti, audient Hippocratem, etati, tempori, consuetudini quidpiam dandum esse præcipientem. Sed vt in summa dicam: vt varij sunt autores, & in suo quicq; genere probati, varia quoq; humani animi propensio, atque adè diverse in eadem etiam facultate ideæ speciesue dicendi, lata, pressa, medioris, austera, dulcis, diuersaq; quasi fila, diuersæ texendæ apta orationi: quibus de rebus apud probatos autores cum aliis, tum maxime Dionysium et Hermogenem præcepta dantur. Ad unam hæc omnia, quam in mente gerimus, ideam referenda sunt, & habenda est in consilio ratio, mixtio q; paranda talis, vt una ex omnibus, quæ nulla sit illarū, sed perfectissima tamen illa quidem, quoad fieri possit, & confletur & coalescat oratio: tantum abest vt quispiam unus vsque quaque sit imitadus, quasi ille Deo præstaret Opt. Max. qui nobis vsquequaq; imitandus nō proponitur: neq; enim potentiam cuius possumus, nec sapientiam aut debemus aut possumus omnino imitari: sed quam ille voluit ex sole illo intellexisti nostris mentibus illucescere, eam ipsam excolare operæ pretium est, ad ipsius Dei manifestandam gloriā, ad accendendum nostris in pectoribus amore diuinæ bonitatis, quæ quidē nobis quoad vires nostræ queūt efficere, proponitur imitanda amore intentissimo, et officijs, qui de illo prodeunt: quibus & boni ipsi efficimur, et ombratilis huius vite peracto cursu, omnino felices. Hæc habui ad præsens, Bébe, de imitatione quæ dicerem, sex (ni conjectura fallor) aut septem horarū spatio, eo q; interrupto ac sine libris, stylo &

16 D E I M I T A T I O N E.

memoria vñi: quicquid se se obtulit arripuimus atq; compē-
gimus. Scis enim me more tabellarij, mutatis etiam ad celeri-
tatem iumentis, hucusq; cucurrisce. Sed neq; inficias iuero,
me deprecari culpam, si qua occurrerint errata. Quare si
hiulca magis & diuulsa, quam sonora & pressa composi-
tio: si fracta & stridula, quam exquilibilis aut numero sa vide-
bitur, veniam praestes oro: sicut & poetice vena in ederis
inter expellendam Venerem atq; Cupidinem carminibus a-
rescenti nuper, ut arbitror, prestisisti. Qui enim fieri po-
test, ut præter hæc etiam ab æquo non absoluat iudice, qui
inter Theologos atq; Philosophos nostrates istos recētiores
mente quidem plusquam subtile, sed rubiginosa & plus-
quam barbara lingua diutissimè versatus, ad mansuetiora stu-
dia, ad rhetorica delinimenta numerosq; poeticos interdū
quodam quasi postlimino reuertor? Quibus in numeris et
exculta illa phras̄ à prisca illis ducta temporibus, si nostro
hoc seculo inter eos qui nunc viuunt, & nobis noti sunt, i-
psæ tibi palnam non vendicasū (quod ego nequam ob-
stinatè negauerim) propior tamen aut es, aut iam breuius
futurus primo, quam tertio. Vale. Romæ,

XIII. Calendas Octobris,

M. D. XII.

P E T R U S B E M B U S
I O A N N I F R A N C I S C O
P I C O S. P. D.

E C T E atq; amāter factū abs te est, quòd
cius sermonis tuas partes, quæ vñā de imi-
tandi ratione nuper habueramus, etiam
tuis ad me perhumaniter scriptis literis
perferri voluisti. Quanquā enim propter
eximiam tuam in omni genere doctrinarum præstantiam,
& meum summum erga te amorem, singula tua dicta inhæ-
rescere penitus in sensibus consuerint atq; memoria mea,
tamén ea ipsa prodita literis, & stabilius atq; diutius perma-
nent, & facilius repetuntur. Tam accidere etiā illud solet, ut
ea que chartis mandantur, pleniora vñerioraq; sint, quam
que homines inter se colloquuntur: addit enim semper ali-
quid stylus & scribendi mora, crescitq; cogitatione ipsa ora-
tio. Itaq; sermo ille tuus, qui me mirificè delectabat cùm te
loquentem audiebam, idem perfectus in tuis literis, mihi sa-
ne multò iucundissimus fuit. Quibus omnino literis, quoniā
me amantissime prouocas, respondebo, nō tam quidē aduer-
sandi tibi studio, quam tuendi mei: neq; tam refellendæ tue
sententiae causa, quam ne, quæ me rationes impulerunt ut
eos laudarem, qui quidem, quæ scirent in eo scribendi gene-
re, in quo sibi elaborandum esse duxissent, excellere ac pre-
stare ceteris, illum sibi vnum ad imitandum proponerent,
et surationes cognosceres, quas tibi corā explicandi mihi
sanè ocium non fuit. Sed antequam illò veniam, peto abs te,
quoniā initio literarum tuarum ita scribis, videri tibi imi-
tandos esse omnes bonos: cur in reliquis earum ipsarū litera-
rum partibus, eos qui aliquando imitati sunt, vniuersos vi-

B b b

tuperes, laudes nullas? Hoc si te propterea dices facere, quia malos quidem habeas, quos reprehendas: bonos, quos ornes, non habeas: primum id quidem verisimile non est, imitandi artem esse aliquam, quae laudabilis sit, ea vero arte qui sit recte vesus, neminem unum inueniri, presertim in tanta imitatorum frequentia, quantia necesse est esse nunc, et siisse ante omni tempore, et deinceps semper futuram. Imitandi enim vim atque sensum, ac emulitione quadam mixtam cupiditate, natura omnibus hominibus tribuit, quae sedari et comprimi ratione quidem potest, cuelli prorsus extirpari; non potest. Deinde, si tibi concedatur, imitatum siisse recte neminem (video enim tibi etiam Marone ipsum bonum imitatorem non videri) cur eam probas artem, in qua tantissimi innumerabilia se clarissima ingenia exercuerint, laudem tamen boni artificis atque nomen tuo iudicio nullum est eorum consequutum? ac plane cur non potius ad eorum testentiam contulisti, qui affirmaverunt imitari non oportere, damnaueruntque quicunque id facerent, et quo modo? Aequius enim fuerat, vel in illos te non inveniri, quorum artem antea probauisses: vel eam artem non probare, cuius amantis et studiosos homines tantopere fueras tamquam multis verbis improbatus. Nam id quidem, quae tua est in scribendo vis ac eloquentia, facilime assequeris, ut illos acriter ac vehementer insectere. Quia tu sententiam si essem assequiatus, et tibi campum liberiorem disputandi pateficeres, et mihi laborem respondendi tuis literis non attuasses. Reciecessim enim te ad Pauli Cortesij epistolam, bellam illam quidem, et cum argutiam, tum etiam grauem, quae is Politiani vicini sui, docti mehercule ac ingeniosi hominis, sed, et mihi quidem videtur, non multum prudentis, lenitatem fregit,

qui

qui Ciceronianam illam scribendi rationem atque formam, a qua longiusculè absuit, seque qui nullo modo posse cum videaret, ad eos damnandos, qui sibi illum exprimentem sumpropositum, quicunque omnino stylum imitatione aliqua colerent, se conuerit. Itaque Paulus docte sane ac prudenter illius dissimulationem reiciens, tibi etiam satisfacere potuisset, si cum illo sensisses. Nunc autem cum affirimes, imitandum quidem esse, verum non unum aliquem, sed omnes bonos: hoc quemadmodum accipias, non intelligo. Nam si omnes iesi, qui aliquo uno in genere boni scribendi magistri sunt habiti, pares inter se stylis nobilitate scriptiorumque eleganter extitissent, concedi tibi fortasse poterat id quod dicas, non vni eorum operam a nobis esse dandam, sed plane omnibus. Nunc vero cum vniuersi quisque ratio vel ingenij vel artificij, vniuersi quisque cum ingenio tum artificio dispar esse dissimilantur, reperiatur, sitque alius alio praestantior, quid esse cause potest, quin si melioribus operam dederimus, eos qui minus boni sunt, negligamus? An si inter illos, quicunque boni dicuntur esse, unus est omnium longe optimus longeque praestantissimus, et quae singula insunt in ceteris, ea vniuersa in uno illo splendidiora etiam ornariraq; conficiantur, eum unum multò omnium maximum atque summum recte imitati cum fuerimus, nisi illos etiam qui boni mediocriter habentur, imitabimur, nihil proficiemus? quisi necesse sit, qui Apellis more pingere didicerit, cuius artem reliqui pictores admirati, primas ei partes sine controvrsia tribuerunt, illum etiam Polygnoti et Thymantis tabulas, a quibus doceretur, adhibuisse: aut eum qui Lysippi excellens ac praeclarum fungendis imaginibus artificium expresserit, Calamidis signarigidam, vel etiam magis rigida Canachi siisse contemplatum. Atque illi artifices cum Alexandri vulnus imitari suis arti

bis cuperent, neminem alium intuebantur, mente in eum unum suā atq; oculos intendebant. Nos, qui eius scripti simulachrum quod sit pulcherrimum & perfectissimum, nobis proponere debemus, in quo effingendo studium & diligentiam adhibeamus, cū illud ante oculos habeamus, ad corū etiam quæ non ita pulchra sunt exprimendas imagines, curā atq; animum traducemus. Mihi quidem fallī Pice videtur, qui sic existimat. Neq; enim ita formati à dijs immortalibus sumus, vt cū suppeditare nobis ea quæ prima sunt valeamus, selectemur quæ secunda sunt, multò minus quæ sunt infra secunda: animus enim noster summum quiddā semper atq; altissimum sufficit. Itaq;, vt dixi, valde miror te nō ita potius sensisse, vt alterū eorum statueres, vel omnino imitari nō optere, vel, si imitandū quidem esse duceres, nō ad ea que ecūq; bona essent, sed ad illa tantummodo quæ optima, quæq; perfeccissima haberentur, imitationis esse nostræ omnes nervos intendendos. Nam de ideis quod scribis, difficile quidem est tibi homini doctissimo, & in omnium Philosophorū disciplinis & scholis multa cum laude atq; gloria diu versato, aliquid affirmanti nō credere. Sed quam tu esse in animo tuo insitam atq; à natura traditam scribendi ideam atq; formam sentias, de eo ipse videris. De meo quidem animo tantum tibi affirmare possum, nullam me in eo stylū formā, nullum distandi simulacrum antea inspexisse, quām mihi ipse mente & cogitatione legendis veterū libris, multorū annorū pietatio, multis laboribus, ac longo vsu exercitationeq; conficerim: ad quod nunc, cū aliquid scribendū est, me conuerto, videoq; quasi oculis, sic cogitatione, quæ cōficiendo scripto opus sunt, unde sumam. Ante autem quam in ijs, quas dico, cogitationibus magnopere essei versatus, inspiciēbam quidem

dem in unum meum nihil sanè minus, quærebamq; tanquam à speculo, effigiem aliquam, à qua mihi sumerem consiceremq; quod volebam. Sed nulla inerat in eo effigies, nihil se mihi offerebat, nihil conspiciebā. Itaq; si quid calamotterer, si quid molirer, non lege, non iudicio, quo volebam, sed temere inconstanterq; ferrebar: nulla me earū, quis comemorans, id est speciesq; moderabatur. Neq; verò sum neficius, te id cū diceres, de Platonicorū sententia dicere, qui quæ prima quæq; prestantia in natura rerum sunt, vel esse aliquo modo possunt, ad diuinās illas imagines speciesq; referrebat. Ac ego quidem sic existimo: in ipso mundi ac rerū omnium autore & effectore Deo, vt iusticie, vt temperantiae, vt aliarū virtutum, sic etiā recte scribendi specie quandam, diuinam illam quidem, & cui nihil desit, atq; omnino ab solutiōnē existre: ad quā & Xenophon, & Demosthenes, & ipse in primis Plato, tum & Crassus, & Antonius, & Iulius, & maximè omnium Cicero, cū distaret aliquid & scriberent, quantum cōsequi cogitatione poterat, respiciebant, atq; ad illius, quam animo conceperat, imaginē stylum mentemq; dirigebant. Idemq; nobis faciendum arbitror, conanciūnamq; modis omnibus, ut ad eius formæ simulachrum scriptis nostris, quoad fieri potest, quā rectissimè quamq; proximè accedamus. Quod si in animis etiam nostris ideæ illæ insident, quis dicas, singulæ in singulis, tum diuersæ inter se atq; variae, quemadmodum illas à natura ipsa, ego pro mea, tu pro tua, pro sua quisq; animi corporisq; temperatione initio nascendi est fortius, ab ijs si cura diligentiaq; nostra stylum flectere in quancunq; volumus partē nobis licet, cur non tu cum enī, qui sit omnium maximus atq; summus, imitari nos tantummodo statuis oportere? Si non licet, cur om-

nes bonos? Nam ex inuidiosum quidem est, quod homines possunt assequi aliquo in genere optimum, id omnibus non proponere: et superuacuum, omnes illis bonos imitandos esse dicere, quibus animū à sua scribendi specie atq; forma, quā à natura traditā possident, facultas reuocandi nō est data. Sin verò (quod est tertium atq; ultimum) in quorundam animis idem illae atq; species eiusmodi insunt, ut si quis studiū adhibeat, verti atq; inflecti facile possint, in quorundam autē eiusmodi, ut nullo modo possint, eadem tamen decidas, eadem laba necesse est. Nam neq; iij, quibus negatū est aliquo progredi, ad ullum imitationis genus inuitandi sunt, neq; nō ad optimum, qui quō libuerit, si volent, progredientur, sunt incitandi. In alteris de facultate ne quid detrahatur, adhibenda cura est: ab alteris, ut inepti esse desinant, nō est requiriēdū. Ac ego illis nec imitandum esse quenquam statuo, nec verò villo in genere quicq; conandū. Qui prauo, qui tenui, qui inertii ingenio sunt, qui durā atq; implacabilē naturae sive quasi facie pr. se ferunt, scribat ij mihi libros, nec ne, vigilēt, dormiant, nihil moror. Eos volo, eos alloquor, qui si operā dererint, si animo nō frangentur, nihil nō assequi poterunt: et quorū ingenia si excolantur, fructus vberes atq; magnos ferent. Neq; illud me mouet, quod existimem, qui ita formati sunt, ut quib. artibus animū intenderint, quo in genere scribendi elaborauerint, sua illos spes nō sit frustratura, esse nō multisimos. Neq; enim aut Ciceronē à scribendo deterruit pulcherrimos illos de Oratore libros, quod qualē in eis staterit oratorē esse oportere, talē fortasse neq; legerit ipse unquam suisse, neq; audiuerit: aut Plato reip. sive leges propterea nō perscripsit, quod cas ab vsu atq; consuetudine gentium longius abesse arbitraretur, q; quib. ullos populos, vlla ciuitatem

tatē esse rurā confideret. Qui enim artē aliquā recte praecipiunt, nō id cogitat, ut omnes assequi eam possint, sed id potius, ut qui potest, ita assequatur, ut nihil possit esse eo in genere pr. stātus. Quicquid autē est eiusmodi, qui pr. stanti in genio nō sit, aggredi fortasse potest, assequi atq; pficere nequaq; potest. Itaq; mediocritatē ingeniorū reiçiunt: nihil enim mediocre idē atq; pr. stans est: quod cūm fit, p. usillū ad numerū res redigitur, necesse est: pr. stātia enim que sunt, eadē perr. a esse cōfuerunt, rariorāq;, quo pr. stantiora. Pr. stantū autē rerū paucitas, mediocrū multitudini nō modo nō possit abend, sed longē cūiā anteponenda est: placetq; Nautes ille milbi Virgilianus, qui Aeneā admonet, quō in Italia transiuittere facilius possit, quicquid in ualidū ac metuēs pericli est, esse reiçiendū: quod cūm effet factū, Poeta statim intulit, Exigui numero, sed bello viuida virtus.

Ex quo apparet, poetarū sapientissimū nō virtutem modō in illis, quos cōmemorat, requisiuisse, sed cūiā viuidam, hoc est, pr. stantē. Quanquam quidem non ego vlla simulachra, que nusquam sunt, queq; vix animo percipi possint, quemadmodū illi duo, quos dico, fecerunt, nostris hominibus ad imitandum propono, cūm cum vnum, qui sit omnium optimus atq; pr. stantissimus, illis propono: quod si faccerē, nunquam metuē illorum defendere exemplis. Poteſt enim quilibet cūm oratoria ac rerumpub. ratione atq; modo cōſtituendārum, tum aliārū plane rerū artes et disciplinas ita tradere, ut ad excellentiore statū atq; formā velit eorū cupidos progredi, q; cuius simulachra oculis cernantur, manibusq; cōtinēantur. Imitatio autē quia in exēplo tota versatur, ab exēplo petenda est: id si desit, iam imitatio esse vlla qui potest. Nihil est enim aliud totum hoc, quo de agimus, imitari, nisi

alieni stylī similitudinē transferre in tua scripta, & eadem quasi temperatione scribendi vti, qua is est vsus, quē tibi ad imitandum proposuisti. Sed redco ad illud, quod ait, imitandos esse omnes bonos: queroq; item abs te, relisne nos ita bonos omnes imitari, vt corum cuiuslibet vniuersam scribendi rationē exprimamus, an satis habeat, qua quisq; in rationis sue parte maximē bonus est habitus, eam nos tantummodo ab unoqueq; mutuari: atq; ita multis ex rationū partibus, quibus rationibus sunt alij pernulti vti, vna confidere rationem integrām, qua utamur? Vtro modo accipi dogma istud tuum malis, vide. Sed priore velle te, non est existimandum. Quod enim esse potest absurdius, quam, quas multi species fore enī atq; formas, diuersas illas quidem inter se mulctq; jope differentes, sunt assequunti, suis eas membris omnibus, suis partib. præditas, vna in scribendi forma ac specie, velle vniuersas exprimi atq; cōtineri: quasi existimes, ex ædificandis vniis ædibus, multa ædium exempla variarū imaginum atq; operū, omni ex parte posse representari. Altero modo si te dices velle, primum iā id quidē imitari non est, plurimis ex partibus, quæ stylum singulorū conficiunt, aliquā vnam tibi sunere: vt cum id sepius feceris, sumere autē ex multis potes, stylum inde cōficias tuū. Excerpere id quidem potius dicendum est, aut, si libet, etiā mendicare: ita enim degere homines in virtus mendicitate consueuerunt, vt quæ sibi opus ad vitā sunt, non ab uno, sed à multis petant. Imitatio autē totam cōpletebitur scriptoris formā: singulas eius partes assequi postulat: in vniuersa stylī structura atq; corpore versatur. Neq; enim qui Salustianam breuitatem assequitus sit, verbis autē illam aut obsoletis aut popularibus, structura etiam inconcinna conglutinauerit, Salustium imitari est dicendus:

cendus: neq; qui Iulij Cæsar is in narrandis rebus tēpcrantiā expreſſerit, sermone verò planè rudi in illa exprimenda sit v̄sus, is erit propterea dignus existimandus quem Cæsar is imitatorem vocemus. Totum mihi oportet eius stylī faciem exprimat, cuius se imitatorem dici vult, quem eo nomine dignū putem. Itaq; Cicero cū eius verbi definitionē traduceret, imitationē esse dixit illam, qua impellimur cū diligenti ratione, vt aliquorū similes in dicendo esse valcamus. Sunt ne hec Pice Tulliana verba singula, que cōmemoro: Qui autem fieri potest, vt aliquorum similes esse valeant iij, qui de singulis sumunt, quod exprimant, de omnibus, vt nihil assequantur? Deinde, si tibi etiā de verbo concessero, ambitiose enim tecū agere nihil volo, n.e tua ista imitandi multos ratio, optari potius quam sperari, fungi quam teneri, erre dici quam re perfici, facilius potest. Nam neq; qui codem tempore imitari plures vult, quicquā ab illo proficiet: distrahi enim mente atq; sensum copia, neq; hærcere animū finit: cuius autē in nullo hæret animus, is omnino rectē confidere nihil potest, neq; qui alii post alii aggreditur, ei, quā in uno curā intenderit, non in alio sepe remittere necesse est. Capitur enim pleriq; omnes nouitate, à qua ita oblectantur quidā, vt etiā illa dannent, à quibus recesserūt. Accedit cōdem scriptorū diuersitas & dissimilitudo. Itaq; dediscende plerūq; sunt veteres perceptiones, vt nouis perceptionibus curā atq; animū adhibeamus. Placet enī in illo cū dignitate quædam quasi severitas orationis: hilaritas in alio, comitas, lusus ipsi multū probantur. Horū cū imitari alterū didicimus, alterū doceri aggrediamur, reiçere multa cogimur eorū, que paulo antē summa industria, summo nostro labore sumus consequuti. Quamobrē frangitur studiū, debilita-

tur diligentia, cōtentio illa nostra ardorq; omnis animoř elangescit atq; restinguatur, dum hoc illuc, tanquam à flūtibus, sīc in exemplorum varietate iactamur. Postremo, quod tu singulas vniuersitatisq; bonas parteis imitandis esse tantummodo existimas, id, si recte considerabis, quomodo assequi possis, non inuenies. Omnibus enim ex partibus vniuersitatisq; scriptoris cōflatitur coalescitq; id, quod in quoq; bonum atq; p̄fēctus est: omnes eius virtutes, et verò etiam vitia, si qua insunt in illo vitia, eam conficiunt. Nam ut hominum vultus, aliis morum benignitate, aliis alacritatem naturae, unum alijs fortitudinem, alijs ingenij fertilitatem, alijs maiestatem, alijs venustatem p̄ se ferunt: et autem singula indoles non ex oculorū, aut ex superciliorū solummodo forma, aut oris, aut genarū, aut ceterarū ex aliqua partiū qualitate, verū ex omnib. sui queq; vultus partibus atq; membris sunt constitutæ: vt si quis aliquā pictor imitari coloribus velit, is singulas eius faciei partes, cuius est ipsa indoles, antē exprimere cogatur: ita mēhercule in scribendi rationibus insunt eæ quas laudamus, sive virtutes, sive lumina scriptorum singulorū: quas profecto virtutes p̄fēctare nostris in scriptis minime possumus, nisi etiā vniuersas illas, quarū sunt ipsa lumina, scribendi rationes p̄fēctus. An tu cando rem illum puritatimq; sermonis, quam in Julio esse maximā atq; mirificā videmus, imitari te posse existimabis, nisi et temperamentu fueris v̄sus tanto, quanto ille maiore v̄sus est, quam vñquā alijs, propterea, quia ipse de se scripsit, ne aut odio in scribendo videretur, aut cupiditate vlla duci? et neglectum eundem eloquitionis expresseris, qui est ab illo vel necessitate institutus, quoniam plurimis agendis maximis difficultatibusq; rebus occupatus, diligentiam in scribendo maiore adhi-

adhibere nō potuit: vel accersitus industria, ne planè erat de-
retur potuisse, vt existimarent homines multò plus illū gra-
tiae scriptis suis: ac quisituru suis, si plus ei tēporis ad scri-
bendum bellicarū rerū occupatio suppeditauisset? Atq; ipse
quidem candor non ex se, sed cùm ex alijs, tum ex his dua-
bus precipue partibus costitute mihi videtur, quas dico. Has
si tu duas parteis nō p̄fēctabis, candor iā ille tātopere lauda-
tus nunquā Mediusfidius exprimetur: si p̄fēctabis, voles au-
tem etiā Ciceronianā illam maiestatē scribendi assequi, quā
omnes laudibus v̄sq; ad cœlum ferunt, nec hoc, quemadmo-
dum optabis, efficies, et illud quod effectu iam erit perturba-
bis. Quantū enim addes ad alterū, tantundem ex altero adi-
mas nēcessē est. Ita que per se atq; scūncta, eximia vtraque
p̄eclarāq; habentur, eorū neutrum, si permisces, suam pri-
stinam faciē dignitatemq; retinebit. Quod si et candore Cae-
sarī, et maiestatē Ciceronis, item et Salustij breuitatē, et ve-
beratatem Littij, et candore Celsi, et diligentia Columelle,
si deniq; quod in vnoquoq; scriptorum egregiorū propriū
esse lumen, tanquam in vultu indoles conficitur, ea omnia
p̄fēctanda esse statues scriptis tuis, vereor ne non tam qui-
dem imitari illos voluisse, quam illudere, nec tam assequi,
quam peruertere videare. Quam tamen si effugies calum-
niam voluntatis tuae, illud certe nō euitabis, quin appareat,
neminem te illorū non dicam recte assequi, sed etiam effu-
gere mediocriter potuisse. Deniq; si quis Deus id, quod sp̄ō
te nostra facere nullo modo possumus, te doceret, artē vide-
licet quāndā nouā ac planē diuinā, qua imitari multos calle-
res, quemadmodū p̄cipis, tamē esset verendū, num illa sa-
nē arte tibi esse vtendū statueres. Qui enim fieri potest,
vt qui multos assequi vna scribendi ratione vult, eius oratio

non dissimilis, non impar, non sibi diuersa inconstansq; sit, non inconcinna, non parum cohaerens, dum huius lenitatem, illius vero ardorem, alterius ornatum, alterius negligentiam, que quidem interdum, ut in muliere non facata facies, sic inscribente gratior est: sexcenta præterea alia varia multaque differentiæ scribendi genera qualitatesq; complectitur? Ac mihi quidem uetusissimi poetae finxit Protea videntur, cum illum modo aquam fieri, modo ignem, modo bellum dicere, nunquam tamen eodem aspectu plus viam formam prese tulisse, non solum quia id posse fieri non existimabant, sed etiam propterea, quod, quo modo diuersæ facie res inter seque, variae, aptè coniungerentur, non videbant. Sed iam de tuis literis haec tenus, vel potius de ea tuarum literarum parte, ad quam quidem respondere me operæ pretium duxi: nam ad omnes, neque multum necesse fuit: & haec ipsa satis multa esse possunt, præsertim tibi, qui non modo ea que scripta sunt, quælibet sunt rectè perspicies, sed illa etiam quæ scribi in hanc sententiam possunt, ex ijs que leges per te ipse facile considerabis. Venio igitur ad illam partem sermonis nostri, in qua ea mea sententia fuit, ut dicerem, eos mihi vehementer probari, qui prosa oratione scripturi, Ciceronem sibi unum ad imitandum proponerent: heroicis carminibus, Virgilium. In quam omnino sententiam non sanè, ut primù eiusmodi res tractare animo cœpimus, statim adducti sumus, sed post multas cogitationes, ac per quosdam quasi gradus ad eam accessimus, ut non temere illa inventa finem progrediendi fecisse, atque in ea quievisse videamus. Nam initio quidem illud mihi saepè veniebat in mentem, ut in philosophicæ opinionibus atque sententijs, sic in scriptorum generibus & stylo, nullis nos legibus subiici, ne

mini

mini addici atque astringi oportere, sed quod in quoq; probatur, id sequi: que profectò sententia tuae suis sententiae similis atque cognata videtur. De qua quidem me tentantem conantemq; eo in genere toto multa, illæ tandem rationes depulerunt, quas superius, te ut etiam de tua deducerent, si possent, collegi. Itaque ea sententia dictus, ad illud me contuli, ut ducerem æquius esse & profectò conducibilius, nouam intactamq; ab alijs rationem ac planè suam quenq; confidere scribendi: idq; putarem omnes homines, nisi inuidi atque malevoli essent, laudaturos. Quod cum placuisse, velle autem quantum in eo possem, experiri, omnis nostra cogitatio, diligentia, studium, omnis denique nostræ laboris irritus atque nullus fuit. Nihil enim inueniebam, quod non vel ab aliquo veterum scriptorum stylo haustum videri facile posset: vel omnino, si id effugerem, tamen cum ad illorum scripta conferebatur, mihi non summopere difficeret, quippe quod venustatem sermonis, proprietatem, maiestatem eorum seculorum non redolebat, nullum antiquitatis vestigium, nullam notam referebat. Ad hanc frustratione laboris nostri illa cogitatio accessit, quod animaduertebam eos, qui se neminem imitari profitebantur, partim scribendo parum admodum profecisse, partim etiam suis cum libris atque scriptis plane inuisos & despectos iaceere. Quā ob rem ea etiam sententia damnata, aliam inire rationem statuimus, quæ quidem eiusmodi fuit. Volo autem singulos tibi animi mei motus consiliorumq; varietates perscribere, ut si aliqua ex parte prodesset tibi error meus posset, ea ne celere. Nam quoniam ita natura comparatum videbam, ut quotiens magnum aliquid atque arduum moliri homines cuperent, eius si facinoris exemplum habarent

aliorum, qui idem aliquando essent conati, care multum illis curae ad id, quod aggreditur, multum laboris, multum etiam ambiguitatis, multum denique difficultatis demeretur: cogitare cœpi, ijs in studijs, quibus semper dediti sumus, optandum esse, ut quem quisque imitari posset, qui scribere aliquid cuperet, ne decesset. Itaque siue vt in itinere confiendo, cum duces nocti sumus, securiore animo viam ingredimur, sic in reliquis rebus alacriores ad illa sumus, quorum doctores et magistros habemus; siue etiam ad omitem excellentem laudis et glorie cupiditatem nulla re magis, quam aliorum emulazione incitamus: mihi quoque idem facendum putavi cum poeticis in studijs, tum in oratoria disciplina, quod permultos fecisse intelligebam, ut in utraque carum artium et ducem, quem sequerer, et gloria illustrem, quem emularer, eligerem, mihique ipse quasi signum propinquum, ad quod quidem conatus omnes nostri cogitationes dirigenterentur. Id cum deliberauisssem, magna me hesitatio tenuit, deberem ne eos, qui medio critatem non excederent, an illos potius qui essent omnium eminentissimi, statim initio aggredi, quos omni studio colerem, ad quorumque similitudinem me quam diligenter comparetam. Nam si animum ad summos adicuisse, illud verebar, ne me vel rei difficultas ab incepto deterreret, vel certe frangeret suscepionis magnitudo, cum me parum proficere optimorum scriptorum longeque prestantissimorum exemplis comparationem cognoscerem: sin autem mediocribus me tradidisse, eisdem sperabam fore, ut cum ab illis quantum velle proficisem, et facilior mihi esset et plene tutor ad eos transitus, qui primi haberentur. Sed angebar animo, quod, ut odore nouum vas, sic quo primùm rudimento stylus imbueretur,

retur, per magni interesse audiobam: mentem etiam ac cognitionem meam multò libentius in summis excclentibusque viris fixam erectamque detinebam. Vicit tamen siue timor, siue imbecillitas planè nostra voluntatis propensione, qua traheretur. Itaque dedidi me ijs magistris instituendum, quorum scripta non tam laudarem, quod bona, quam recipere, quod paratiora optimis commodi ora que ad initandum viderentur. Eos igitur acerrimo studio summaque diligentia cum tandem essem sectatus, quoad mihi videretur me eius, quod concupieram, magnam esse partem consequutum, ad illos me conuersti, quos esse facile principes omnium hominum testimonio sentiebam, ut eos item sequerer, animumque meum atque mentem ad ipsorum rationes hauriendas imbibendasque traducerem. Id cum sedulo etiam atque etiam experirer, mea me delusum esse sane atque deceptum cognoui. Non enim solum faciliorem mihi corū imitationem aliorum scriptorum imitatione non esse factam, sed multò etiam difficultorem, preclusosque ad eam aditus potius quam patefactos videbam. Nam quam mihi usui putabam fore insumptam in exprimendis mediocribus operam, ea sane impedimentoum fuit. Animus enim iam noster diligent exercitatione illorum scribendi rationibus eruditus atque assuetus, eundem morem diu retinuit: a quo quoniam aberatis, quem de optimis hauriri optebat, contraquam existimaueram fiebat, ut scilicet multo minus ad eos exprimendos essem idoneus, quam si me nunquam mediocribus tradidisse. Quare multis me meis laboribus id unum esse assequi- tum cognoui, ut imitari summos incipere mihi certe netum quidem licaret, propterea, quod ea didiceram, animumque meum ijs quasi maculis inficeram, quibus residen-

tibus perfecte rationis vlla in eo depingi recte facies imagoq; non posset. Deleri verò ea, quae quis diuturno studio in animum induxit suum, non tam sepe facile est, quam oportet. Sed nihil est profectò tam difficile tamq; durum, quod non labore nostro posse vincí superariq; videatur, præsertim si in eo, quantum facere & consequi possumus, cōtendamus. Itaq; summa à nobis adhibita diligentia, è memoria tandem nostra deletis penitus ijs, quæ altè tunc imitatione non optimorum infederant in ea rationibus, omne meum studiū ad illos contulí optimos atq; summos, quos de eo: in quo quantum profecerim si me roges, sanè nihil tibi respondeo, præter hoc vnum, mei me consilij non pœnitere, præsertim cum corū scripta lego, qui aut nullū, aut omnes, aut non tantum optimos effingere præstareq; voluerunt. Sed nō debebis tu quidem ab hac capessenda scribendi ratione absterreri, etiā si minus tibi id, quod alijs persuadere cupimus, videmur esse ipsi consequuti. Non enim quantum potuimus, in eo impendimus vel temporis, vel laboris, quippe qui etiā vernaculo sermone quedam conscripsimus cùm prosa oratione, tum metro plane ac versu: ad quæ quidem cōscribenda eo maiore studio incubuimus, quod ita depravata multa atq; peruersa iam à plurimis ea in lingua tra-debantur, obsoleto propè recto illo vsu atq; proprio scribēdi, breui ut videretur, nisi quis eam sustinuitisset, eò pro-lapsura, ut diutissimè sine honore, sine splendore, sine vlo cultu dignitateq; iaceret. Quare non oportebit te exemplum à nostris scriptis capere, ut quantum nos Latino sermone optimis imitandis emulandisq; profecimus, tantumdem putes alios, nec eo amplius, ijsdem artibus posse proficere: sed id potius cogitare, cùm nos certè aliquid ea simus

mus ria consequuti, si modò id aliquid est, quod à nobis con-fectum est, qui quidem alias etiam scribendi vias ingredi su-mus, illos qui nihil agere, nihil conari aliud statuent, præ-ter id vnum, in eo planè esse quæcunq; volent consequutu-ros. Habet omnē rationem consilij mei, quoq; pacto in eam tandem sententiam, que tibi quoq; vellem probari posset, veneris, quam perplexis cogitationibus, quibus mean-dris, vides: in qua porrò adhuc eo libentius coquiesco, quod alijs prius tentatis omnibus diligenter rationum vijs, ea me tanquam portus ex longo errore diu iactatu: exceperit. Hanc qui & initio ingredi poterunt, & ingredi nunquam se ab ea deflecti sinent, quemadmodum illi qui in cursu nihil of-fendunt, celerius currículum conficiunt, quam qui l. ipsi aliquotiens sunt: sic ipsi ad metam citius sine vlla offensione peruenient, quancunq; ijs metam suum siue ingenium, siue industria, siue omnino vtrungq; statuerit. Quod profectò etiam sub fortuna positum atque casu interdum videtur: ita multa in vita sepe accidunt, quæ auocent ab instituto itinere animum, aliorumq; quam oportet, ducant. Sed illud tenere omnes debebunt, & quantum in quoq; est, niti atque perficere, qui aut oratoře, aut poetice studijs delectabun-tur, vt cùm Ciceronem tum Virgilium semel complexi nu-quam dimittant, nunquam ullis aliorum scriptorum illece-bris ab eorum imitatione emulacioneq; reuocentur. Qui si non ita omnibus artis atque ingenij luminibus abunda-rent, si non vnuersis scribendi virtutibus prædicti cumula-tiç; conficerentur, essent autem ipsi ceteris vna tantum virtute probatores, tamen eos nos vnos sequi tantummodo initariq; dicere oportere, propterea, quod vicinius ad perfectam rationem illis ducibus, quam ullis alijs, progredi

Et pertendere possemus. Nunc vero cum nullus omnino virtus, nullum scribendi lumen, nulla egregia indoles, nulla laus in ullo sit, quae non in retrouis coru inesse longe etiam prestantior atque absolutior reperiatur, multo id nobis erit constantius, multo diligentius faciendum, ne si alios imitandos sumperimus, vel prauis iudicij vel imbecilli animi nota subeans, cum aut in eligendo non prudentes, aut in aggrediendo timidi fuisse videamur. Nam de Virgilio quidem nemo ambigit, omnes in uno illo omnium Poetarum (de Latinis loquor) inueniri posse virtutes summa singulariter dignitate: addunt etiam admirabiores multo singulas et praestabiliores: ut si natura ipsa hominum rerumque omnium parent, ea loqui versibus voluisse, quae ab ipso prescripta sunt, nec melius affirment, nec omnino aliter fuisse loquantur. Ciceronem quidam aiunt verbosiorum esse interdum, quam necesse sit, praesertim cum ab eo de rebus a se gestis, de quibus Consulatu illo suo sermo inducitur: ceterum illum non modo omnium eloquentissimum fuisse, sed ab eo eloquentiam ipsam esse genitum atque natam putant. Ego vero id neque vituperare audeo: potest enim illi concessisse sepe dignitas sua, aut inimicorum improbitas, aut reipublice status aliquis, aut alia omnino causa: quare quae aliquibus supereracula in legendis videntur, ea in agendo necessaria fuisse a multis poterunt existimari. Neque defendere magnopere labore: id enim si peccatum est, non stylis culpa, sed animi vitio contractum est: addo etiam, si vis, iudicij quoddam peruersione, dum quae ab ipso pretereunda silentio fuerant, ea illi digna visa sunt, quae recenserentur. Stylis vero et scribendi ratio eandem illam egregiam preclararamque semper indolem retinet, eundem orationis splendorem.

rem et maiestatem prefert. Quamobrem non tam quidem accusandus esse videtur, si modo accusandus est, quod ea sepe commenoret, quae a se reticeri aequius fuit, quam laudandus, quod ita semper loquatur, ut commemorari aptius non queat. Quid si idem etiam parum constantem fuisse illum dixerint, aut omnino imbecillorem, quam vel ratio, vel eius dignitas postulabat: num erit nobis propterea ab imitatione repellendus? Mihi plane, si idem sentiam: quantum quid ego male mehercule sentiam de tanto viro? sed si ego quoque idem sensero, mihi eius fortasse vita non usquequam probabitur: orationis autem et stylis ratio nihil improbabitur, qui esse optimus in vita non optima potest. Tam et si id quidem etiam si orationis esse vitium iudicetur, non ego huius imitationis aut ita partes extendo, praestanda ut vitia sint: nec solum ut in facie nraui, sed vlcera etiam et cistrices sint exprimenda: quod qui faciunt, merito ab Horatio, eo quem tu locum affers, irridetur: aut modum prefinio, sic, ut si quis tam prestans ingenio est, tam industrius, tam etiam felix, ut anteire magistrum posset, tamen id fieri negem debere: cumque is illum ceteris in rebus aequaluerit, si prudentiam adhibere maiorem volet, non probem. Mihi quidem et Phidas et Polycletus probantur, quorum alter Eladum sculpendis, alter Ageladem fingendis imaginibus, quos habebant magistros, superauerunt: et Apelles, qui quidem in pictura artificio Pamphilum preceptorem suum longissimo interuallo post se reliquit. Itaque valde mihi illud exceptandum esse videtur, ita animatum, ita instrutum esse quicquam, spes ut illam sit omnium hominum eloquentissimum futurum: quod etiam longe maius atque preclarius est, quam quod temere sperandum esse videatur,

36 D E I M I T A T I O N E.

nulla tamen naturæ lex, nulla prescriptio prohibet, conscripsi vñquam ne possit. Etenim quemadmodum Cicero inter Latinos extitit, qui vñus omnes, quicunq; ante illum boni scribendi magistri fuerunt, excelleret, quod quidem magnū atq; diuinum fuit, sic profecto alius existere aliquando poterit, à quo cùm reliqui omnes, tum etiam ipse Cicero supereatur. Id autem nullo modo accidere facilius potest, quām si, quē anteire maximè cupimus, eum maximè imitetur. Absurdum est enim confidere, nos aliam inuenire viam posse, quæ melior sit, quām est illa via, quam Cicero non tam quidem inuenit ipse, quām ab alijs inuentam ampliorem & illustriorem reddidit, presertim cùm quo tempore id fieri necesse est, quantum ipsi plānè possumus, nondum exploratum habeamus. Quod si quem maximè imitati fuerimus, etiam assequemur, tum adhibenda cura erit, vt illum anteire valeamus. Sed omne nostrum studium, omnis labor, omnis nostra cogitatio, in ijs assequendis quos imitanur, maximè omnium est insumenta. Non est enim tam arduum eos superare atq; vincere, quos assequutus sis, quām assequi quos imitare. Quare hoc in genere toto Pice ea esse lex potest: primum, vt qui sit omnium optimus, cum nobis imitandum proponamus: deinde sic imitemur, vt assequi contendamus: nostra demum contentio omnis id respiciat, vt quem assequuti fuerimus, etiam prætereamus. Itaq; duas illas in annis nostris egregias plurimarum maximarumq; rerum confectiones, emulationalem atq; spem, habeamus. Sed emulatio semper cum imitatione coniuncta sit: spes verò ipsa nostra nō tam quidem imitationem, quam successum imitationis subsequi rectissimè potest. Ac Ciceronis quicquid imitationis omnibus, qui pedestri oratione scribere aliquid volent, opportunity